Scrive il De Guereñu: questo dodicesimo argomento bernardiniano (*ex Providentia*) «generalmente vien giudicato di scarso peso, pensiamo tuttavia che nel nostro contesto sia dotato di grande valore»⁵. È tutta la

⁴ *De christiana Religione*, Sermo I, *De christianae fidei firmitate*, art. 3, cap. 4, ed. cit., p. 19: «Ultima christianae fidei firmitas est divinae providentiae equitas et pietas. Si Dominus Iesus Christus fuisset erroneus, tunc, quantum ad omnia supradicta, providentia Dei fuisset impia et iniqua, quia per testimonia sua summam occasionem dedisset et dari permisisset omnino errandi. Praeterea, nullatenus enim credibile est quod Deus nullam rectam viam salutis generi humano providerit, aut quod non omni tempore quo genus humanum est aptum dirigi et converti ad Deum, universalem viam salutis, quantum ex se est, non ostenderit. Si igitur non solum ex principiis fidei nostrae, sed etiam ex principiis naturalis rationis, omnis secta fidei christianae contraria potest convinci esse erronea in multis, oportet in Christo et fide eius rectam et universalem viam salutis esse generi humano provisam. Quomodo enim credendum est Deum derelinquere illos qui salutem toto corde requirunt? Hanc autem multi ferventissime requirentes, ad christianam fidem conversi sunt; et quanto ferventiores facti sunt in quaerendo, tanto in hac fide confirmati sunt subito, poenitentesque in ea de praeterita malitia sua, in mirabilem vitam mutati sunt. Plures quoque tormenta asperrima sustulerunt, quae probabilis non videntur, nisi Deus hanc fidei viam Sacrae Scripturae innitentem ordinari ad salutem irrefragabiliter approbaret». Cf. *supra*, PETRUS IOANNIS OLIVI, *Quaestiones de virtutibus*, q. I, e DUNS SCOTO, *Ordinatio*, Prol., n. 119.

⁵ G. DE GUEREÑU, *De fide apud S. Bernardinum Senensem*, Roma 1968 (tesi PAA). *De fide apud S. Bernardinum Senensem*, Roma 1968 (tesi PAA), p. 107. Ma il DE GUEREÑU sembra portare l'argomento fuori della sua valenza razionale, e farne una questione di fiducia "soprannaturale": «Bernardino si serve dei motivi di credibilità sotto un certo

nostra ricerca che ugualmente contesta la valutazione di “scarso peso”, ed approva quella di “grande valore”.

Mentre nel *Quaresimale* citato Bernardino presenta i motivi di credibilità (chiamandoli *firmitates*, ossia garanzie solide), in un altro *Quaresimale* – *De evangelio aeterno* – Bernardino sembra invece orientarsi diversamente. Si sofferma a lungo su quella che chiama “incredibilità” della fede cristiana. La fede cristiana, proprio perché è fede nel Mistero, è a suo modo “incredibile”. Ma – dice Bernardino – proprio perché la fede è in tal senso “incredibile”, più rende gloria a Dio (per l’umiltà e l’obbedienza del credere), e più si fa meritoria.. Se si credesse a Dio per le ragioni umane, si crederebbe a Dio “come a un qualsiasi uomo” che riteniamo credibile. Le “ragioni” apologetiche, chiamate qui “pegni” (*pignora*) e “sicurezze” (*securitates*), sono ora quasi svalutate, perché Bernardino – predicatore e confessore – sa quanto l’uomo sia facile alla superbia di sottoporre Dio al proprio giudizio. Le “ragioni” sono “non necessarie”, e comunque “non sufficienti” alla fede, non bastano alla certezza della fede⁶. Anche qui Bernardino calca le orme di Guglielmo d’Alvernia e di Pietro di Giovanni Olivi.